386. Excipit Bellarminus libr. 1. de beat. sanct. cap. 17. prop. 2: *Sancti non sunt immediati nostri intercessores apud Deum, sed quidquid a Deo nobis impetrant, per Christum impetrant.* Illud

Exceptio-
nes Bellar-
mini.
1. Sanctos
non esse immedia-

tos apud
Deum in-
terces-
soreas.

latus declarat hoc modo, *tres personas posse considerari, quando nos Deum oramus, unam ipsius Dei, a quo petimus beneficia; alteram ipsius Christi, per cuius meritum ea cupimus nobis dari; tertiam ejus, qui petit beneficia per Christum. Ex his tribus personis non potest prima tribui sanctis, quia sancti non invocantur ut auctores divinorum beneficiorum, nec secunda, sed solum tertia. Itaque sanctos invocamus ad hoc solum, ut faciant id, quod nos facimus, quia melius et efficacius ipsi facere possunt quam nos, melius illi et nos simul quam nos soli etc. Solus Christus est, qui mundum reconciliavit Deo et qui meruit nobis gratiam et gloriam et omnia necessaria ad salutem, unde vocatur noster mediator et advocatus apud Deum. Ergo nihil a sanctis petere possumus, nisi ut intercedant apud Deum, quo nobis Christi meritum applicetur, et per Christum gratiam et gloriam consequamur.* Respondemus: 1. Pontificii sanctos invocant non solum ut intercessores, sed ut largitores ac distributores divinorum beneficiorum, ut superius fuit demonstratum. Ergo non solum per sanctos, sed etiam a sanctis beneficia petunt. 2. Petunt, se propter merita sanctorum exaudiri, ac docent, ideo ad sanctorum auxilia esse confugiendum, ut eorum meritis ac votis salvemur. Ergo non per solius Christi meritum beneficia cupiunt obtinere. 3. Sanctos constituunt mediatores intercessionis ac mediatores ipsius mediatoris Christi, ut ex sequenti exceptione apparebit. Ergo non solum Christum mediatorem et intercessorem esse agnoscunt nec in solius Christi nomine Deum invocant. Ideo sanctos invocant, ut per illorum intercessionem ac merita nobis pateat aditus ad Christum, et sic in nomine sanctorum Christum invocant. 4. Quinimo majorem in sanctorum quam ipsius Christi intercessione fiduciam collocant, cum Christum per sanctos placandum esse doceant, ne severi iudicis partes adversus nos exerceat. In psalterio Mariae Psalm. 72: *Deus iudicium tuum regi da et misericordiam tuam reginae matri.* Psalm. 93: *Deus ultionum Dominus, sed tu mater misericordiae ad miserandum inflectis eum.* Bernhardus de Busto in Mariali lib. 1. c. 2: *Saepe quos iustitia Filii damnat, matris misericordia liberat, unde a foro iustitiae Dei ad forum misericordiae matris appellandum esse docet.* Anselmus de excell. virg. cap. 6: *Velocior est nunquam salus memorato nomine Mariae quam invocato nomine Jesu.* Discipulus de tempore et sanctis p. 916: *Peccatores fiducialius ad matrem misericordiae confugiunt (quam ad Christum), siquidem filius ejus non solum est misericors, sed etiam iustus in omnibus operibus suis.* Robert. Holcot. in lib. Sapient. lect. 36: *Si quis a Filio, qui ad dextram Patris sedet, terreatur, quia iudex est, matrem adeat, quia medicina est et misericors.*

XVIII. 100. Antoninus part. 4. sum. tit. 15: *Christus non solum advocatus est, sed etiam iudex, ideo providit nobis Deus de advocata, quae mitis est et suavis, in qua nihil invenitur asperum. Neve existimes, Pontificios*

ab hac opinione alienos esse, nota sequentes flosculos. Eccius in enchir. p. 154: *Accedamus fontem gratiae et Patrem misericordiarum, at commodius illud faciemus per sanctos; quia Deus noster ignis consumens est, merito timemus, ne pereamus a facie ejus, sicut fluit cera a facie ignis, ob hoc mediatores quaerimus et intercessores.* Cens. Colon. p. 208. adducit dictum Bernardi serm. de B. Virgine, qui incipit Signum magnum: *Fidelis plane et potens mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus. Sed divinam in eo homines reverentur majestatem, opus enim est mediatore ad mediatorem istum, nec aliter nobis utilior quam Maria.* Costerus in ench. p. 404: *Sancti pro nobis Deum precantur ad malitiam peccatorum nostrorum detestandam, quae tanta est, ut ipsi per nos soli nec ad Deum Patrem, nec ad Filium accedere audeamus, sed interpellatores quaeramus Deo cariores, ut sanctorum meritis et precantium multitudine Deus ad misericordiam inflectatur.* Si praxin respicere velimus, merito conqueritur Cassander in consult. art. 21. *quod homines non mali certos sibi sanctos tanquam patronos deligant inque eorum meritis et intercessione plus quam in Christi merito fiduciam ponant, atque adeo unico illo adorationis Christi officio obscuro sanctos atque in primis virginem Mariam in illius locum substituunt. Imo, inquit, non defuerunt viri celebres, qui assererent, id quod promisit Assuerus Hester, se petenti dimidium regni daturum, in Maria completum esse, in quam Deus regni sui, quod iudicio et misericordia constat dimidium, hoc est misericordiam, transtulerit, altera regni parte sibi retenta, quod ex Biele lect. 8. in canon. missae repetit Joh. David in Pancarpio Mariano p. 207. edit. Antwerp. an. 1607. Suarez tom. 2. comm. in Thom. disp. 23. q. 37. sect. 3: *Optima sunt verba illa Germani Constantinopolitani in serm. de zona Virginis: Quaeso ut in adventu filii tui, cum assistemus omnes iudicandi, tu ut maternam habens fiduciam et maximam potentiam valida illa manu tua ab aeterno igne nos eripias.* (Statuunt igitur, Mariam esse mediatricem apud Christum iudicem nobis iratum.) Barradius tom. 1. comm. in concil. evang. p. 328: *In coelo astrologi inter leonem et libram virginis signum interponunt. Nos inter leonem de tribu Juda, hoc est Christum, in hora mortis iudicem, et libram illam iudicii terribilem, qua omnes cogitationes nostras, opera ac verba examinantur, non virginis signum, sed Virginem, iudicis matrem, multis precibus advocatam interponamus.* Iudicet quilibet, an non hac ratione a fiducia in mediatorem Christum collocanda et ab invocatione in Christi nomine facienda ad fiduciam in sanctos et ad invocationem in sanctorum nomine faciendam homines abducantur? 5. Id quod adhuc manifestius patet ex eo, quod negant, hac precandi formula utendum esse: *Christe ora pro nobis.* Lindanus in scripto, cui titulum fecit *Concordia discors*, p. 143. disputat, esse injuriam, contumeliam et irreligiosam*

blasphemiam, qua Christus Dominus Deus noster irreverentia summa in sanctorum ordinem redigatur, quando ita invocetur: Advocate noster ora pro nobis Deum. Salmeronius disp. 7. in 1. Tim. 2. tom. 15. p. 459: *Orare Deum actus est latræ, ideo non dicitur, Christe ora pro nobis, quia Christus est nomen suppositi.* Disp. 8. p. 476: *Christo non est dicendum, intercede pro me aut ora pro me, quemadmodum Sacramentarii nostro seculo ausi sunt dicere: Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, ora pro me, et Salve rex misericordiae, vita, dulcedo, spes nostra, et: Ora pro nobis sancte Dei genite; qua in re isti nebulones impudenter Christo tribuunt, quod ecclesia a tot retro seculis B. Deiparæ tribuit. Quod autem non licet ita invocare Christum, docet in primis ecclesiae consuetudo, quæ in sacris litanis idem petit a Christo, quod a Patre et Spiritu sancto, nempe misericordiam, cum ait, Kyrie eleison, Christe eleison. Item petit audiri atque exaudiri et suscipere nostram deprecationem perinde a Christo atque a Patre et Spiritu sancto. Tertio, quia oratur et exoratur Pater in nomine Christi, et Pater cum Filio præstat omnia, quæ petuntur. Quarto, dum Christus in terris degebat, nullus eum, ut pro se oraret, rogavit, sed omnes pedibus et genibus ejus provoluti opem et misericordiam supplices implorabant etc. (quasi vero invicem pugnent, invocare Christum ut verum cum Patre et Spiritu sancto Deum et eundem invocare ut mediatorem atque intercessorem, qui expresse dicit Johan. 11, v. 16: Rogabo Patrem, et alium paraclætum dabit vobis. et cap. 17, v. 20: Non pro eis tantum rogo, sed pro omnibus, qui per verbum ipsorum in me credituri sunt. Regerit quidem Salmeronius, hæc fuisse opera naturæ humane infirmæ et humiliatæ in Christo, at postquam illam naturam exaltavit Pater et constituit eum supra omnem potestatem etc. esse longe alium. Sed quid fiet manifestissimis dictis apostolicis Rom. 8, v. 34: Christus est ad dextram Patris et interpellat pro nobis. Hebr. 9, v. 24: Ingressus est in ipsum coelum, ut appareat vultui Dei pro nobis. 1. Joh. 2, v. 1: Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Deum. Servi formam Christus in exaltatione deposuit, sed officium mediatoris et intercessoris nequaquam. Adde quod contradicat Salmeronius sibi ipsi, nam p. 459. scribit: Ut beatitudo summa, qua Christus perfruitur, non tollit illi, quin pro nobis possit interpellare; ita etiam nec sancti beatitudine absorbentur sic, quin valeant pro nobis intercedere. p. 469: Christus perfecta beatitudine fruatur, nec tamen ab interpellatione pro nobis cessat. p. 474: Christus est et iudex omnium et advocatus. Ambrosius in cap. 6. Lucae scribens ait: Advocatus et iudex est. In altero pietatis officium, in altero insigne est potestatis. Praeterea si in exaltatione demum Christus longe alius factus est (ut Nestoriano modo Salmeronius loquitur), ergo in diebus carnis suæ invocari ut intercessor potuit, quod ipsum tamen Salmeronius*

negat esse factum. Neve quid absurditatibus et blasphemis desit, idem Salmeronius sub finem 7. disputationis p. 467. scribit, orationem illam, quæ fit per sanctos, meliorem esse, quam est ea, quæ fit per solum Christum, 1. quia secum continet duplicem actum, quando enim fundo orationem ad sanctum, etiam sanctus orat pro me; 2. majus est in se et in sanctis Deum honorificare quam Deum tantum in se ipso; 3. quia ecclesia, quæ Spiritum Christi habet, frequentissime per sanctos recurrit ad Deum, rarius per se ad Deum accedit; 4. precatio Dei per invocationem sanctorum arguit majorem humilitatem. Sic ergo majoris meriti et efficiæ statuitur oratio, quæ fit per sanctos sine verbo, quam quæ fit ex fide in Christi nomine praelucente verbo etc. Similia occurrunt apud Pistorium in hodegetic. pag. 271. ex quibus cuilibet manifestum, quod Pontificii sanctos non solum in officio mediatoris et intercessoris Christo conjungant, sed quantum in se est, Christum ab hoc officio prorsus removeant et in ipsius locum sanctos substituant.

387. Lib. ejusd. cap. 20. Bellarminus sic excipit, 2. nullam injuriam fieri Christo per invocationem sanctorum, neque enim invocari sanctos, ut fungantur vice Christi vel ut Christum adjuvent, sed ut adjuvent nos, quo facilius a Deo per Christum impetremus, quæ poscimus. Respondemus: 1. Quicumque sanctis illud tribuit, quod soli Christo tribuendum esse Scriptura docet, ille injuriam Christo infert. Atqui invocatio sanctorum tribuit sanctis illud, quod soli Christo tribuendum esse Scriptura docet, videlicet in ipsius nomine esse Deum invocandum, ipsum esse unicum nostrum mediatorem et intercessorem etc. Ergo. Certe quando sanctorum intercessione et meritis Pontificii nos jubent uti, affectu *φιλανθρωπίας* ac *συμπάθειας* Christum exuunt et a familiari ipsius accessu nos ablegant, ad quem tam benevole nos invitat Matth. 11, v. 28. Joh. 6, v. 37. cap. 14, v. 6. 2. An non derogat honori Christi, quod Mariam sic compellant: *O felix puerpera, jure matris impera. Ora humiliter, præcipe sublimiter* etc.? 3. Qui Christum animis hominum inprimunt ut iratum judicem, ad quem non nisi per sanctos pateat accessus, quique sanctos statuunt esse *mediatores mediatoris*, illi revera sanctos ideo invocant, ut fungantur vice Christi. Ratio connexionis est manifesta, quia hoc Christi est officium et quidem proprium, mediatoris et intercessoris partibus apud Deum fungi, reconciliare Deo Patri, suis meritis et intercessione exauditionem nobis impetrare. Atqui Pontificii hoc faciunt, ut constat ex praxi. Exstant picturæ in templis publice propositæ, in quibus Maria pallio misericordiae suæ tegit, quos Christus iridi insidens tetrico vultu intuetur, jacula in eos projicit et damnationi adjudicare constituit. Exstat etiam in templis talis pictura: infimo loco stat peccator facie ad B. Virginem versa hac illam compellans precatione:

2. Sanctos non invocari, ut Christum, sed ut nos adjuvent.

XVIII. 111.

Te rogo Virgo pia, nunc me defende Maria.

Ex uno latere B. Maria denudatis uberibus Christum filium sic alloquitur:

Haec quia sustisti, fili, veniam precor isti,

digito monstrans peccatorem. Ex altero latere conspicitur Christus vulnera Patri coelesti monstrans his verbis:

Vulnera cerne Pater, da quod rogitat mea mater.

In sublimi constitutus Pater coelestis respondet:

Quasque petita dabo, fili, tibi nulla negabo.

4. Qui sanctos vocant *coadjutores et cooperatores in opere redemptionis ac salutis nostrae*, illi revera sanctos ideo invocant, ut Christum adjuvent. Pontificii sanctos vocant *coadjutores et cooperatores in opere redemptionis ac salutis nostrae*. In Mariali anno 1493. Argentinae edito per Martinum Simmium in fol. libr. 1. cap. 5. fol. 13. b. sic legitur: *Ad ultimum fuit Dominus cum ea (Maria) et ipsa cum Domino in eodem labore et in eodem opere redemptionis. Mater misericordiae adjuvit Patrem misericordiarum in opere nostrae salutis, unde praedictum est de prima muliere, faciamus ei adjutorium. Quid est ergo, quod Dominus dicit Esa. 63: Torcular calcavi solus, et de gentibus non fuit vir tecum? Verum est Domine, quod non fuit vir tecum, sed mulier una tecum est, quae omnia vulnera, quae tu suscepisti in corpore, suscepit in corde.* Antoninus part. 3. summae tit. 3: *Securum accessum habes ad Deum o homo, ubi mater stat ante Filium, Filius ante Patrem. Mater ostendit Filio pectus et ubera, Filius Patri latus et vulnera.* Idem part. 4. tit. 15. cap. 44. §. 9. Mariam introducit cum Seraphim sic colloquentem: *Oportet impleri Scripturam dicentem: Non est bonum, hominem esse solum etc. non decet igitur eum (Filium meum) esse solum, sed me matrem suam secum juxta eum datam sibi in adjutorium, in redemptione per compassionem, in glorificatione per intercessionem continuam pro humano genere, ut cum minatus fuerit subvertere terram sicut in diluvio, ego appaream tanquam arcus, ut recordatus foederis repropitietyr.* In exercitiis Tauleri super passionem

XVIII. 112. Domini editis a Laurent. Surio Lugdun. pag. 346: *Jam duo hic videre erat altaria coelesti Patri praeparata. Unum in Christi corpore, alterum in corde virginis Mariae. Christum quidem carnem et sanguinem obtulit, Maria autem animam suam.* Et paulo ante: *Quia dolor tuus (Maria) filii tui cruciatibus respondebat, fuit ea propter et crux tua et afflictio tua incomprehensibilis ac immensa et merita infinita. Porro quandoquidem ita constitutum erat a Deo, ut beatissima virgo Maria media esset et conciliatrix Dei et hominis peccatoris, eam ob rem ipse eam tanta animi aegritudine, ac moerore corripit permisit, ut tanta essent afflictionis ejus merita, quanta ut essent, talem decebant conciliatricem, qua et sufficere posset omnibus et*

ex immensis meritorum suorum thesauris omnibus opem fere. Brigitta in revelat. cap. 3. Christum sic loquentem introducit: *Ego Filius Dei bene dicere possum, quod mater mea et ego quasi cum uno corde salvavimus hominem, ego patiendo corde et carne, ipsa cordis dolore et amore.* Vincentius Brunius in medit. festorum Beatae Virginis edit. Colon. anno 1599. pag. 11: *Cum Deus decrevit, Filio suo unigenito pro redimendo genere humano assumendam esse carnem, simul etiam decrevit et praedestinavit, quae deberet esse ejus mater et redemptionis nostrae cooperatrix.* Suarez tom. 2. comm. in Thom. disp. 22. q. 37. sect. 2: *Maria ad nostram redemptionem singulari modo cooperata est.* Lorin. in comm. 1. Joh. 2. p. 32: *Impartitur Christus hunc honorem (patrocinii) amicis suis, ut ipsius adjutores, ministri, cooperatores et coadjuvati sint.* Osorius t. 4. conc. p. 530: *Christus in calvaria carnem, Maria immolabat animam.* Salmeronius t. 10. tract. 41: *Maria stetit sub cruce, ut esset adiutrix liberationis et coeredemtrix, quemadmodum Eva una cum Adamo malum invenit.* Sotus in conf. cath. sanctos in coelo dicit esse *coadjutores et cooperatores in opere salutis nostrae.* 5. Qui meritis sanctorum se in precibus adjuvari confidunt, illi merita sanctorum merito Christi addunt et sanctos ideo invocant, ut Christum adjuvent. Pontificii id faciunt. Ergo. Majoris firmitas patet ex eo, quia ubi plures causae ad unum effectum producendum necessario concurrunt, ibi una alteram adjuvet. 6. Si sanctos ideo invocare debemus, ut nos adjuvent, quo nos facilius a Deo impetremus, quae petimus, utique Christo mediatori et intercessori ut adjutores eosdem jungimus. Si enim propter solum Christum nos exaudiri orantes non ita facile impetramus, quae petimus, quam si intercessionem et merita sanctorum nobis in precibus comparemus, ergo sancti revera Christo in impetrandis a Deo beneficiis conjunguntur. 7. Ubi vero exstat in Scripturis promissio, quod Deus nos citius velit exaudire et quod facilius ea, quae petimus, debeamus impetrare, si una cum Christi merito etiam sanctorum merita ad tribunal Dei afferamus, nec Christi tantum, sed etiam sanctorum intercessionem confidamus? Certe Deus, per Christum mediatorem in vera poenitentia et fide a nobis invocatus, paratissimus est nobis dare, quicquid petimus Matth. 18, v. 19. Joh. 16, v. 23. 1. Joh. 5, v. 14. etc. ac major esset Christi erga nos dilectio, quam ullius sancti Joh. 15, v. 13. Hebr. 4, v. 15. etc. meritum ipsius tam perfectum et absolutum est, ut merita sanctorum minime desideret, quibus in reconciliatione cum Deo et precum nostrarum exauditione adjuvemur. Solius Christi merito et intercessione, non autem sanctorum meritis nec propria dignitate vel dispositione preces nostrae niti debent, si velimus eas esse Deo gratas et ab ipso exaudiri. Nullus sanctorum tanta nobis praestitit, quanta Christus, nullus pro nobis mortuus est, nullus tam arcte nos diligit; majori igitur fiducia per Christum et in Christi nomine Deum possumus

XVIII. 113. invocare, quam sanctorum meritis et intercessioni confidere. 8. Ex Scripturis demonstrandum erat, Deum voluntatem suam in verbo sic revelasse, quod magis paratus sit nos exaudire, si meritis et intercessionibus defunctorum sanctorum in precibus confidamus, quam si solius Christi merito et intercessionem confidentes in vera poenitentia ac fide Deum invocemus. *Cor contritum et humiliatum Deus non despiciet* Psalms, 51, v. 19. *et gaudium in coelo est super peccatore poenitentiam agente* Lucae 15, v. 10. Quo ergo nos indigniores in vera poenitentia, fide et humilitate statuimus, eo acceptiores erunt nostrae preces per Christum et in Christi nomine Patri oblatae. Ad nostram dispositionem et dignitatem non est quod respiciamus, vera enim precantis dispositio haec est, agnoscere, se non esse satis dispositum ac dignum, in vera poenitentia et humilitate indignitatem et indispositionem suam agnoscere, afferre cor contritum et humiliatum, orare in spiritu et veritate etc. ad sanctorum etiam dispositionem sive merita non est respiciendum iisque confidendum, sed quod nobis nostrae dispositioni deest, ex solius Christi perfectissimo merito unice petendum, in ipsius solius nomine orandum, in ipsum solum omnis exauditionis et salutis fiducia collocanda, ipsius unius satisfactio et meritoria dignitas iudicio Dei opponenda etc.

3. Tollerentur etiam vivorum intercessionem.

388. *Si argumentum aliquid valeret, etiam concluderet, non esse petendas vivorum intercessionem, quod Scripturis contrarium.* Idem repetit Becanus in l. de invoc. sanct. p. 14: *Si invocatio eorum, qui nobiscum in hac vita degunt, non cedit in Dei aut Christi injuriam, ergo nec invocatio defunctorum.* Respondemus: est maxima diversitas inter invocationem sanctorum defunctorum et petitionem intercessionis viventium. 1. Vivorum intercessionem petimus per moti praecepto apostolico 1. Tim. 2, v. 1. Jac. 5, v. 16. promissionibus Gen. 20, v. 7. Job. 42, v. 8. et probatis piorum exemplis in Scriptura annotatis 1. Sam. 7, v. 8. Job. 42, v. 8. Rom. 15, v. 30. Eph. 6, v. 19. Col. 4, v. 3. 1. Thess. 5, v. 25. 2. Thess. 3, v. 1. Hebr. 13, v. 18. sed de sanctorum defunctorum invocatione non exstat aliquid *mandatum*, vel *missio*, vel *probatum exemplum*. 2. Aliud est praesentis et viventis compellatio, aliud absentis et rebus humanis exempti religiosa invocatio. *Potes*, ait Lutherus in art. Schmalc. *ut Christianus et sanctus in terris pro me orare, non in una tantum sed in omni necessitate, propterea autem non debeo te adorare, invocare, ferias, jejunia, oblationes, missas in tui honorem et cultum celebrare et fidem ad salutem meam tibi mancipare, cum aliis modis te honorare, diligere et tibi in Christo gratias agere possim.* Compellatio viventium est opus caritatis et pertinet ad secundam decalogi tabulam; invocatio defunctorum est cultus religionis et pertinet ad primam decalogi tabulam. 3. Non ideo viventes ad preces suas nobis conjungendas compellamus, ac si propter ipsorum merita nos petita impetraturos confidamus,

id quod defunctis sanctis Pontificii ascribunt, sed ut Christianae caritatis affectum ipso facto declarent, ut precibus suis nobiscum contra Satanam et omnes hostes pugnent, *ut Deum quasi manu facta precationibus nobiscum ambient orantes, haec vis Deo grata est*, Tertullianus in apolog. c. 39. 4. Sancti in terris adhuc viventes nobis praesentes adsunt, calamitates nostras vident, desideria et vota nostra audiunt; sed defuncti ex terrenae et animalis vitae consortio in coelestem societatem sunt translati, ideo ne quidem eos alloqui aut pro suffragio atque auxilio compellere possumus, sicut vivos et praesentes in calamitatibus adire et ut sua nobiscum vota jungant, vel viva voce, vel per literas, vel internuntios compellere licet. Si demortuos sanctos compellamus, ea quae Dei solius propria sunt, omnicientiam, omnipotentiam, omnipraesentiam etc. illis adscribimus, quod in altera vita degentes nihilominus exaudiant preces, quae in terris et quidem diversis in locis funduntur, quod introspeciant arcana cordium et preces ex poenitentia et fide profectas ab hypocriticis discernant. 5. In vivos illos sanctos, quorum intercessionem petimus, non collocamus cordis nostri fiduciam neque in ipsorum nomine preces nostras Deo offerimus, quem honorem defunctis sanctis Pontificios exhibere manifestum est. Non ergo illorum compellatio, sed horum religiosa invocatio Christi mediatoris honori derogat. 6. Si viventium et defunctorum sanctorum est eadem ratio, ergo, ut vivi largiuntur viventibus eleemosynas, alter alteri occurrit solatio, mutuo se invisunt; ita quoque idem dicendum erit de defunctis. Itemque ut vivi mutuo se compellant et ad preces invitant; ita quoque defuncti vivos de precibus compellabunt, cum ipsi ab his eodem fine compellantur. 7. Nul- lum viventium sanctorum compellamus, ut sit noster apud Deum mediator, ut Deo nos reconciliet, ut sit salutis nostrae cooperatores, ut sit beneficiorum spiritualium ac coelestium largitor, ut liberet nos ab aeterna damnatione etc. sed hunc honorem defunctis sanctis Pontificii tribuunt.

389. 4. *Tribus de causis Christus dicitur unus et solus mediator Dei et hominum, 1. quia solus ipse fuit mediator per modum redemptionis. Notandum enim, posse tribus modis unum mediatorem reconciliare duos dissidentes. Uno modo declarando, uter justum petat; altero modo solvendo creditori pro debitore; tertio modo orando creditorem, ut debitum remittat. Primus modus declarationis inter Deum et hominem locum non habet, quia constat, Deum ab homine esse offensum. Secundo modo solus Christus est mediator Dei et hominum, et hoc modo loquitur apostolus 1. Tim. 2. ut patet tum ex eo, quod subdit: Qui dedit semet ipsum redemptionem pro nobis; tum etiam quia scribit ad Timotheum episcopum Ephesi in Asia, ubi tunc vigeat haeresis Simonis, quae angelos loco Christi introducebat. Postremo modo etiam sancti possunt dici mediatores inter Deum et eos, pro quibus orant. Neque est, cur timeamus nomen mediatoris*

4. Christus manet solus mediator.

transferre ad sanctos, sicut ad eos transferimus nomen advocati et intercessoris, quae Christo tribuuntur Rom. 8. 1. Joh. 2. cum etiam Moyses dicitur mediator Deut. 5. Gal. 3. Hebr. 9. et 12. 2. Quia Christus non solum est mediator ratione officii, quia conciliat Deum homini, sed etiam ratione naturae, quia est medius inter Deum et hominem, cum ipse et Deus et homo sit, id quod erat necessarium ad reconciliandum hominem Deo. 3. Quia solus Christus ita est mediator omnium hominum, ut ipse nullo mediatore indigeat. Nam sancti ceteri nisi mediatore sunt inter Deum et nos, quia Deum suis precibus nobis propitium reddunt; tamen et ipsi indiguerunt reconciliari Deo per mediatorem Christum, et nunc etiam quidquid nobis impetrant, per Christum impetrant, Christus autem nec pro se, nec pro nobis ullo mediatore indiguit vel indiget, sed accedit per semet ipsum ad Deum semper vivens ad interpellandum pro nobis Hebr. 7. Eadem distinctione utuntur alii Pontificii. Eccius in enchir. c. 15. distinguit inter mediatorem redemptionis et intercessionis, ac sanctos negat esse mediatore redemptionis, sed tantum intercessionis. Salmeronius tom. 16. comm. in 1. Joh. p. 197: Dicitur, hunc advocatum alios non excludere tanquam

XVIII. 115. *invidium, sed potius includere.* Suarez. tom. 1. comm. in Thom. in fine q. 26, art. 1: *Quamvis solus Christus sit per se mediator praecipuus inter nos et Deum, nihilominus sancti homines et angeli quodam modo sunt mediatore, tamen per ipsum Christum.* Becanus de invoc. sanct. p. 94: *Christus dicitur unicus mediator, non quia solus est, sed quia principalis est, sancti sunt mediatore secundarii.* Alii distinguunt inter mediatorem immediatum, quem concedunt esse solum Christum, et mediatore mediatos, quos dicunt esse defunctos sanctos, quam distinctionem etiam affert Bellarminus c. 16. §. penult. Respondemus: 1. quidam ex sanioribus Pontificiis agnoscunt, sanctos defunctos proprie non posse dici mediatore Dei et hominum, cum apostolus expresse dicat: *Unus est mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus.* Joh. Hesselius professor Lovaniensis (quem Philippus rex misit ad concilium Tridentinum quemque Joh. Molanus censor regius et apostolicus praefatione in censuram Hesselii pietatis, prudentiae, zeli pro domo Dei aliarumque virtutum nomine singulariter laudat) in comm. 1. Tim. 2. sic scribit: *Ob eam causam Christus dicitur mediator Dei et hominum, quia Deum hominibus reconciliat placando eum super peccatis commissis et impetrando nobis spiritum obedientiae, quo deinceps placeamus Deo. Itaque ex dictis manifestum est, sanctos homines et angelos non esse mediatore, ut Scriptura loquitur, quia non possunt per se ipsos Deo placere; imo ut impropria locutione mediatore dicantur, non tamen mediatore esse Dei et hominum, sed si ita loquendum est, mediatore ad mediatorem. Quidquid enim aut angelus, aut homo sanctus a Deo petit, id petit per Christum mediatorem neque ipse ad*

Deum immediate accedit, ut Christus. Claudius Espencaeus episcopus in append. comm. 1. Tim. tract. de Christo mediatore c. 9: *Per illum (Christum) et unicum et solum mediatore Dei et hominum oblationes et preces nostrae sunt exaudibiles, quod probat ex verbis Petri 1. ep. 2, v. 5. asserentis, ecclesiam esse domum spiritualem, sacerdotium sanctum ad offerendum Deo spirituales hostias acceptabiles per Christum.* 2. Si solum Christum esse mediatorem redemptionis ex animo Pontificii credunt, cur ergo Mariam in opere redemptionis Christi adiutricem statuunt, ut superius vidimus? cur merito Christi conjungunt merita sanctorum et sperant, se non solum intercessione, sed et meritis sanctorum apud Deum juvari? cur operibus supererogationis a sanctis praestitis confidunt ac propter illa se exaudiri sperant? 3. Sicut unus est Deus, ita quoque unus mediator Dei et hominum 1. Tim. 2, v. 4. 5. At Deus ideo unus est, non quia Deus alius est principalis, alius secundarius, sed quia solus est et numero unus Deus nec praeter eum alius statuendus. Ergo etiam mediator Dei et hominum ita unus est, non ut alius sit principalis, alii secundarii, sed ut solus sit mediator et praeter eum nullus alius. 4. Mediator intercessionis in sacris literis sic describitur, quod ratione personae et officii sit *θεσβυτωνος*, inter Deum et homines medius, 1. Timoth. 2, v. 4. perfecte justus 1. Joh. 2, v. 1. qui purgationem peccatorum nostrorum fecerit per se ipsum Hebr. 1, v. 3. qui dederit se ipsum pretium redemptionis pro omnibus 1. Tim. 2, v. 6. qui sit propitiatio pro totius mundi peccatis 1. Joh. 2, v. 2. qui sit in omnibus, quibus nos tentamur, etiam ipse tentatus, excepto peccato et hinc sensu infirmitatum nostrarum possit affici Hebr. 4, v. 15. cap. 2, v. 18. quem sacerdotes V. T. praefigurarunt, quorum munus proprium hoc erat, ut intercederent pro suis et populi peccatis Hebr. 4, v. 1. c. 8, v. 8. qui ideo in coelum ascenderit et ad dextram Dei consederit, ut vultui Dei pro nobis appareret et pro nobis intercederet Rom. 8, v. 34. Hebr. 8, v. 1. c. 9, v. 24. qui sit pontifex noster magnus, qui coelos penetraverit Hebr. 7, v. 25. per quem pacem habeamus apud Deum Rom. 5, v. 1. per quem pateat nobis

XVIII. 116. *aditus ad Deum* Rom. 5, v. 2. Eph. 3, v. 12. qui propterea quod in aeternum manet, perpetuum habeat sacerdotium *ἀναβάτων*, quod non transcat ad alios, unde ad plenum et perfecte salvare potest, qui per ipsum ad Deum accedunt, semper vivens, ut interpellat pro iis Hebr. 7, v. 25. per quem assidue offerre possumus sacrificium laudis, hoc est fructum laborum contentium nomini ejus Hebr. 13, v. 15. in cujus nomine possumus ac debeamus orare Joh. 16, v. 23. qui sit misericors ac fidelis pontifex in his, quae apud Deum nobis peragenda Hebr. 2, v. 18. ad quem cum thronum gratiae cum fiducia accedere possumus et consequi misericordiam et gratiam invenire ad opportunum auxilium Hebr. 4, v. 16. qui omnes laborantes et oneratos unice ad se vocat et refectorem animarum

ipnis promittit Matth. 11, v. 28. *qui sit auctor et consummator salutis nostrae* Hebr. 12, v. 2. jam vero haec membra descriptionis et conjunctim et separatim accepta non conveniunt sanctis, sed soli Christo. Ergo sancti defuncti non sunt mediatores intercessionis apud Deum, sed solus Christus. 5. Mediatoris nostri apud Deum intercessio nititur ejusdem satisfactione ac merito, unde in sacerdotali Christi officio *satisfactio, meritum et intercessio* indivaleo nexu conjunguntur 1. Timoth. 2, v. 5. 1. Joh. 2, v. 2. etc. Non potest ergo inter *mediatorem redemptionis et intercessionis* eo modo distingui, ut solus Christus statuatur mediator redemptionis, sancti autem Christo adjungantur in officio mediatorio intercessionis, sed ut solus Christus est mediator redemptionis, ita quoque solus est mediator intercessionis. Mediatorem nostrum oportet esse a Deo ipso ad hoc officium electum, constitutum et ordinatum; jure oportet eum esse sine peccato et perfecte justum; denique oportet ipsum nos Deo reconciliare. At haec conditiones uni et soli Christo, non autem sanctis conveniunt. **Augustinus in lib. meditat. cap. 5: *Quem alium dirigam tibi intercessorem nisi hunc, qui est propitiatio pro peccatis nostris?*** 6. Neque est, quod *regeras, etiam viventes sanctos pro viventibus intercedere, ac proinde non solum Christum esse intercessionis mediatorem*. Distinguendum enim inter sacerdotalem, *mediatoriam et λειτουργικήν, meritoriam ac propitiatoriam intercessionem*, qua solus Christus vi sanctissimi ac sufficientissimi sui meriti pro nobis praestiti apud Deum Patrem intercedit, et *intercessionem συναγωνιστικήν*, qua sancti, qui in terris adhuc militant, conjunctis precibus adversus Satanam et ejus organa nobiscum pugnant. *In terris* habemus multos intercessores, qui humiliter nobiscum divinam misericordiam et opem implorent, sed *in coelis* unicum mediatorem et intercessorem vi sanctissimi sui meriti pro nobis deprecantem habemus Jesum Christum. Pontificii vero hunc honorem soli Christo debitum cum sanctis communicant. 7. Si sancti defuncti essent mediatores intercessionis, tum haberent mandatum, quo partes illae divinitus ipsis imponerentur, haberent promissionem, quod pro aliis intercedentes certissime debeant exaudiri, essent conscii omnium eorum, quae in terris geruntur, adeoque omnium calamitatum, quibus illi premuntur, qui in precibus ad ipsos confugiunt etc. Sed nihil horum defunctis sanctis competit. Ergo non sunt mediatores intercessionis. 8. Si distinctionem illam inter *mediatorem redemptionis et intercessionis* novisset rex Usias 2. Paral. 26, v. 18. luculente refutare potuisset Azariam et alios sacerdotes Jehovae, qui dixerunt, *ejus non esse adolere incensum, sed sacerdotum filiorum Aaronis*. Distinguere enim eodem modo potuisset, sacerdotes quidem solos offerre oportere super altare sacrificiorum et victimarum tanquam mediatores redemptionis, sed super altare suffitus, quod erat altare intercessionis, etiam alios offerre posse. 9. Si sancti

defuncti sunt *mediatores mediati*, per quos ad Christum nobis parandus aditus, qui est sacerdos et *mediator immediatus*, consequens fuerit, sanctos majori dilectione nos complecti quam ipsum Christum, quia sanctos accedere possumus sine mediatore, ad Christum autem aliis mediatoribus nobis opus. 10. Mediatoris est parti laesae satisfacere. At Christus, ad quem per sanctos accedimus, est pars laesa. Huic ergo satisfaciunt sancti vel immediate, et sic erunt immediati intercessores, quod tamen negant Pontificii; vel mediate, et sic edisserant nobis aliud medium, per Christum enim agere non possunt, cum sit judex, neque possunt Pontificii exprimere aliud medium. Ergo sancti non sunt mediati mediatores et per consequens prorsus non sunt mediatores, sicque Pontificii *nesciunt, quid adorent* Joh. 4, v. 22. 11. Si defunctis sanctis preces nostrae per divinam revelationem innotescunt, non possunt invocari ut *mediatores intercessionis*. Sed prius statuunt multi ex Pontificiis, ut vidimus in quaestione prima, agnoscant ergo etiam posterius. Connexio majoris probatur, quia qui mediatoris officio fungi expetit, ille debet per se audire preces eorum, qui ipsius intercessionem desiderant. Qualis enim mediator erit is, cui ab eo, apud quem mediatorem agere debet, prius indicandum, quod ab alio sit mediator et intercessor prius fuerit compellatus? 12. Si sancti essent mediatores intercessionis, tunc in Scripturis uspiam hoc encomio ornarentur. Sed hoc posterius probari nequit. Ergo nec prius asserendum. Regerit quidem Bellarminus, *Moysen vocari mediatorem*, sed hoc argumentum est a quaestione alienum. Quaestio enim est de sanctis defunctis, sed argumentum loquitur de Moyse in terris officium suum exsequente. De tali mediatore hoc loco quaestio est, qui *meritoriam intercessionem* Deo pro nobis in coelo offerat. Talis mediator nec Moyses, nec ullus homo fuit, sed hic honor soli Christo competit. Quo sensu ac respectu Moyses dicatur mediator, satis manifeste exponitur Deuter. 5, v. 5: *Ego stabam inter Deum et vos in tempore illo, ut annuntiarem vobis verba ejus*. Ergo quatenus Moyses fuit internuntius divinae voluntatis et minister *νομοδότης*, eatenus vocatur mediator: Atqui tale officium sanctis competere Scriptura nuspiam asserit. 13. Si sancti defuncti essent mediatores intercessionis, utique *in ipsorum nomine* orandum foret, et hoc honoris encomium etiam sanctis viventibus pro nobis apud Deum interpellantibus tribui posset. Sed consequens est absurdum. 14. Concedit Bellarminus, *Christum ideo vocari unum ac solum mediatorem Dei et hominum, quia non solum ratione officii, sed etiam ratione naturae est mediator, cum sit Deus et homo*, ex quo ita inferimus. Quicumque apud Deum est mediator intercessionis: *ratione officii*, illum etiam oportet esse mediatorem *ratione personae*. Connexio probatur, quia officium mediationis talem personam necessario requirebat, quae esset Deus et homo, ut suo loco plenius demonstratur. Chrysostomus hom. 7. in 1. ep. Tim.

Enimvero mediator utrisque (Deo scilicet et hominibus) debet societate conjungi, quorum mediator est. Quodsi unum quidem societate contingat, ab alio vero fuerit separatus, mediator dici non potest. Nisi igitur consors sit paternae naturae, mediator profecto non est, quippe cum a Patris sit substantia separatus. Intercedit Christus mediator vi sui meriti, quia enim infinitum meritum pro nobis praestitit, ideo etiam efficaciter pro nobis interpellare potest. Infinitas illa meriti dependet ab infinitate personae, quae non solum homo sed et Deus. Quicumque ergo non sunt mediatores ratione

XVIII. 118. *naturae seu personae, illi etiam non possunt esse mediatores ratione officii.* Jam vero constat, sanctos non esse mediatores ratione naturae, ergo non possunt esse mediatores ratione officii. Idem probat res ipsa. Qui enim cupit esse mediator intercessionis, illum oportet iram Dei placare, peccata tollere, ab aeterna morte liberare, maledictionem legis abolere, perfectam justitiam adducere, Spiritum a credentibus et ex fide orantibus donare. Jam vero haec omnia praestare nemo potest, nisi qui sit mediator etiam ratione naturae, id est in personae unitate versus Deus et versus homo. Deus est justissimus, imo ipsius justitia est ignis consumens, nos sumus instar stipulae. Accedentibus ergo nobis ad Deum mediatore et intercessore opus, et quidem tali, qui peccata expiaverit et justitiae divinae satisfecerit. Ejusmodi mediator et intercessor non est nec esse potest alius quam solus Christus. 15. Denique tribus illis causis a Bellarmino assignatis, ob quas solus Christus dicatur mediator Dei et hominum, addendum vel maxime illud, quod Christus inde atque ideo dicatur unus mediator Dei et hominum, quia *per ipsum solum patet nobis aditus ad Patrem* Joh. 14, v. 6. *et quia non est in alio quoquam salus, neque aliud nomen datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri* Act. 4, v. 12. quod ipsum si probe observetur, in fumum abeunt, quaecumque de sanctis in consortium mediatorii officii adscitis Pontificii magno, sed irrito conatu disputant. Christum pro nobis apud Patrem intercedere ex Scripturis certum est, cum fiducia igitur ad thronum gratiae per ipsum accedere et in ipsius nomine preces nostras Deo offerre possumus de exauditione minime dubii; sed quod per sanctorum defunctorum intercessionem et merita ad Deum accedere possimus, de eo altum in Scripturis silentium. Teneamus igitur certum relicto incerto.

390. 3. Ut *Dei et Christi mediatoris*, ita quoque ipsorummet sanctorum conditio non permittit, sanctos invocari, 1. quia *non sunt omniscii, nec καρδιωγνώσται.* Sic enim concludimus. Ille solus est religiose invocandus, qui est omniscius et καρδιωγνώστης. Sancti non sunt omniscii nec καρδιωγνώσται. Ergo sancti non sunt religiose invocandi. Assumptionis veritas in quaestione 1. fuit demonstrata. Major propositio probatur 1. *ex objecti*, ad quod invocatio dirigenda est, *descriptions.* Matth. 6, v. 6: *Orate*

Patrem tuum, qui est in occulto, et Pater tuus, qui videt in occulto, reddet tibi in propatulo. Jer. 11, v. 20: *Tibi Domine, qui judicas juste et probas corda et renes, revelavi causam meam* (per pias et serias preces). Psalm. 44, v. 21: *Si expandissemus manus nostras ad deum alienum, v. 22. nonne Deus investigaret ista? ipse enim novit abscondita cordis etc.* 2. *Ex illatione.* Sancti ex eo concludunt, se ad Deum clamantes exaudiri, quia Deus, qui exauditionem paterne promisit, est omniscius et καρδιωγνώστης. Ergo a contrario sensu, quando invocatur is, qui non est omniscius nec καρδιωγνώστης, non possumus esse certi de exauditione. Psalm. 18, v. 7: *In tribulatione mea invocavi Dominum et ad Deum meum clamavi, et exaudivit de templo sancto suo vocem meam, et clamor meus in conspectu ejus introivit in aures ejus.* Psal. 38, v. 10: *Domine ante te omne desiderium meum et genitus meus a te non est absconditus.* v. 17. *In te Domine speravi, tu exaudies me Domine Deus meus.* Psalm. 79, v. 11: *Introcat in conspectu tuo gemitus compeditorum.* Paulus Rom. 8, v. 27. preces piorum Deo gratas esse et ab ipse exaudiri probat hoc argumento: *Qui scrutatur corda, scit, quid desideret spiritus.* 3. *Ex oppositione.* Elias propheta 1. Reg. 18, v. 27. Baalitarum deum non esse invocandum demonstrat ex eo, quia non potest exaudire preces se invocantium. Psalm. 115, v. 6: *Simulacra gentium aures habent et non audiunt.* 4. *Ex illius, qui invocandus est, necessaria conditio.* Qui religiose invocandus est, illum oportet audire preces sibi oblatas, alias invocatio erit inanis sonus aërem diverberans. Jam vero exaudire preces piorum requirit et omniscientiam et καρδιωγνώσται. Ratio prioris est, quia uno eodemque tempore in locis compluribus preces a piis fundantur, ac proinde ad preces ipsorum exaudiendas non sufficit particularis quorundam notitia, sed requiritur generalia, plenaria et perfectissima omnium circumstantiarum cognitio. Ratio posterioris est, quia preces quandoque solo cordis gemitu sine voce exteriore peraguntur, ac proinde eum, qui velit preces exaudire, oportet esse cordis scrutatorem et arcanorum in cordibus hominum latitantium conscium.

391. Excipit Bellarminus cap. 20. resp. ad 3. *Exceptio- nes Bel- larmini.* 1. *alios fungitur vice san- ctorum.* 1. *consecutionem hujus argumenti negari posse.* Nam cum certum sit ex patrum testimonio et miraculis a Deo ostensis, eos, qui invocant sanctos, exaudiri et impetrare, quod petunt, ideo non frustra invocantur sancti, etiamsi demus, eos non audire neque cognoscere preces nostras, nam aliquis alius eorum vice fungitur, sicut non frustra supplicat regi, qui certe scit, regem non lecturum supplicationem, sed aliquem alium ex aula ejus, et nihilominus ita se impetraturum, quod petit, ac si rex legisset supplicationem. Respondemus: 1. Invocationem sanctorum nec ex uanissimi patrum consensu, nec ex miraculis demonstrari posse, postea ostendemus. 2. Hoc loco urgemus illud, quod nec patrum dicta, nec miracula solidum et immotum praebent

3. Sancto- rum con- ditionem minima ferre, ut invocentur. 1. quia non sunt omniscii.

fidei fundamentum, sed solum et unicum Dei verbum. Fides enim nostra non potest nec debet niti hominum auctoritate vel miraculis incertis, sed solius Dei assertione. 3. Immota et necessaria est illa connexio. Si sancti non audiunt nec cognoscunt preces nostras, non debent a nobis invocari, ut patet ex argumentis paulo ante adductis. 4. Equis vero est ille *alius, qui sanctorum vice fungitur?* Sanctos Pontificii vocant *mediatores ad mediatorem* Christum. Quodsi alius vice sanctorum fungitur, qui preces nostras illis revelet, tunc aliis mediatoribus ad hos mediatores opus erit. Sic Maria est mediatrix ad mediatorem Christum; Johannes vel alius quidam sanctus est mediator ad Mariam, quis vero erit mediator ad Johannem? Nos non novimus alium Dei et hominum mediatorem quam Christum Jesum. 5. Sanctis preces nostrae revelantur vel per Deum, vel per angelos. Prius dici nequit, ut in quaestione 1. demonstravimus; posterius itidem affirmari nequit, quia altum hac de re in Scripturis silentium, et quia angelorum ut essentia, ita quoque scientia est finita, unde arcanos cordium humanorum recessus intueri et omnes in diversis locis Deum invocantes audire nequeunt. 6. Si per eum, qui sanctorum vice fungitur, Bellarminus intelligit Deum ipsum, a quo ea, quae in terris geruntur, sanctis revelari paulo post scribit, consequens fuerit, Deum esse mediatorem, imo ministrum sanctorum. Qui enim alterius vice fungitur, is est mediator, imo minister ejus. 7. Idem ex adducta similitudine deducitur. Si enim sancti conferuntur regi, qui non legit supplicationes, Deus illi, qui supplicationes regi inscriptas legit, utique sancti constituuntur domini, Deus autem ipsorum vicem tenens vel cancellarius vel secretarius vel silentarius constituitur. 8. Longe alia ac diversa ratio est curiae coelestis quam terrenae. Reges terreni propterea utuntur opera ministrorum et consiliariorum, qui supplicationes subditorum ad ipsos deferant, quia ipsi per se non possunt omnia audire et expedita dare; Deus autem noster, quem invocamus, est omnipotens et omnipotens, ideo nullis ipsi opus est referendariis, multo minus ipse est sanctorum referendarius, qui preces nostras ipsis revelet, ut postea pro nobis intercedant. 9. Eodem subterfugio gentium idololatria palliari poterat. Etsi idola ipsa non audiant, esse tamen alium, qui ipsorum vice fungatur, ideoque idola non frustra invocari.

ratione praesides rerum nostrarum constituti sint, ut in particulari noverint omnia, quae in terris gerantur. De eo vel maxime adhuc dubitatur, an sancti sint religiose invocandi, proinde nec ex praesentia, nec invocatione sanctorum ipsorum omniscientia et καρδιωγνωσία probari potest. 2. Possunt sancti in genere pro nobis deprecari et curam nostrarum gerere, ex eo tamen inferri nequit, quod in particulari omnia noverint, quod occultos cordium gemitus audiant, quod religiose sint invocandi. 3. Si est verus verae ecclesiae consensus, sanctos esse religiose invocandos, tum aperti et perspicuis Scripturae testimoniis id ipsum comprobari debet, quia vera ecclesia verbo Dei sese subjicit et ex eo se informari patitur. 4. Sanctos defunctos in particulari nescire, quae in terris gerantur, superius evidentibus argumentis et, ut phrasis Epiphaniae habet, λευκοῖς ἐλέγχους fuit comprobatum. 5. Gentiles eodem argumento suam excusare potuissent idololatriam. Qui idola invocant, exaudiuntur. Ergo idola recte invocantur. 6. Consensus ecclesiae verbo Dei destitutus est humanus. Atqui consensus ecclesiae de invocandis sanctis destituitur Dei verbo. Ergo est duntaxat humanus et per consequens non potest immotum fidei fulcrum praebere. Nostra autem assertio, quod sancti defuncti nesciant in particulari, quae in terris geruntur, deducitur ex manifestis Scripturae dictis. Ergo est dogma divinum et per consequens meliorem suppeditat consequentiam pro evertenda sanctorum invocatione quam consensus ecclesiae pro eadem stabilienda. 7. Nondum demonstratum est, invocationem sanctorum niti perpetuo totius ecclesiae consensus. Multi ex Pontificiis agnoscunt, in V. T. non fuisse invocatos sanctos, jam vero Israëlitica ecclesia V. T. non potest a totius ecclesiae consortio separari. Quae de quatuor distinctis modis, quibus sancti cognoscant ea, quae in terris geruntur, Bellarminus subjungit, superius in 1. quaestione sunt discussa.

393. 2. *Quia non sunt omnipraesentes*, ubi sic inferimus. Ille solus est religiose invocandus, qui est omnipraesens. Sancti non sunt omnipraesentes. Ergo sancti non sunt religiose invocandi. Minoris veritas confirmata fuit superius quaestione 2. Major propositio probatur 1. *ex objecti*, ad quod dirigenda est invocatio, *descriptione*. Deuter. 4, v. 7: *Non est alia natio, quae habeat deos appropinquantes sibi, sicut Dominus Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris.* Psalm. 91, v. 15: *Clamabit ad me, et audiam eum, cum ipso sum in tribulatione, eruam eum.* Psalm. 145, v. 18: *Dominus prope est omnibus invocantibus eum.* Esa. 55, v. 6: *Invocate Dominum, dum prope est.* 2. *Ex illatione*. Matth. 18, v. 19: *Dico vobis, si duo ex vobis consenserint super terram de omni re, quamcumque petierint, fiet illis a Patre meo, qui in caelis est.* v. 20. *Ubi enim duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Ubi observa particulam αὐτολογικὴν γὰρ, inde atque ideo orantes in meo

2 Sancti non sunt omnipraesentes.

XVIII. 121.

2. Sancti praesunt rebus terrenis.

392. 2. *Etsi dubitatio esse possit de modo, quo sancti cognoscunt absentia et quae solo cordis affectu interdum proferuntur, tamen certum est, eos cognoscere, cum praesint nobis et rerum nostrarum curam gerant. Et certe melior est haec consequentia, sancti recte invocantur, ergo sciunt, quid petamus; quam illa, non sciunt, quid petamus, ergo non recte invocantur. Nam antecedens primi argumenti habetur ex consensu totius ecclesiae; antecedens secundi non probatur ullo solido fundamento.* Respondemus: 1. hoc vero est τὸ ἐν ἀρχῇ λαμβάνειν. De eo enim quaeritur, an sancti ea

nomine exaudientur, inquit Christus, quia ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum. 3. *Ex oppositione.* Elias propheta 1. Reg. 18, v. 27. ex eo demonstrat, Baalitarum deum non esse invocandum, quia non adsit praesens invocantibus. *Clamate*, inquit ad Baalis sacerdotes, *voce majore, deus enim est et forsitan meditatutur aut negotium habet, aut in itinere est, aut certe dormit, ut excitetur.* 4. *Ex illius*, qui invocandus est, *necessaria conditione.* Qui religiose invocandus est, illum oportet praesentem adesse iis, a quibus invocatur, ut possit eos ex omnibus periculis et adversis potenter eripere ac salutem illis praestare.

Exceptio Pistorii, omnipraesentiam non requiri in invocantibus obiecto.

394. Excipit Pistorius in hodeget. cap. 6. p. 227. *absentiam sanctorum nihil facere ad hoc argumentum, ut nimirum inde concludatur, sanctos non esse invocandos.* Atqui 1. argumenta modo in medium allata ostendunt, religiosam invocationem omnino requirere praesentiam ejus, ad quem invocatio dirigitur. 2. Qui non est praesens, ille etiam non potest audire preces invocantium, nec potest invocantibus auxilium praestare et ex periculis eos eripere. Si obvertere velint, *sanctis loco absentibus preces nostras vel divinitus revelari, vel per angelos ac animas e terris venientes statum viventium ipsis manifestari*, repetenda erunt ea, quae de modis illis notitiae dicta sunt in quaestione 1. 3. Bellarminus ipse agnoscit, omnipraesentiam ejus, qui invocatur, ad religiosam invocationem requiri, sic enim scribit cap. 20. resp. ad 3. arg.: *Ad cognoscendas preces, quae eodem tempore fiunt in diversissimis locis, non sufficit celeritas, sed requirunt vera ubiquitas, quam nec angelorum, nec hominum spiritibus convenire credimus.* Idem tamen in resp. ad arg. 6. addit: *Sancti non sunt absentes quoad exauditionem, licet loco absentes videantur*, cui breviter responsum fuit superius quaestione 2. quia sancti sunt *loco absentes*, ideo etiam quoad *exauditionem sunt absentes*. Nullus enim religiose invocari debet, nullus religiose invocantes exaudire potest, qui est loco absens, cum Scriptura haec duo arctissime conjungat. Vidit hoc Bellarminus, ideo dubitative scribit, *licet absentes loco videantur*. Atqui alterutrum horum eligendum. Aut sancti nobis in terris re vera sunt praesentes, aut non sunt religiose invocandi. 4. Si ad quaestionem de invocatione sanctorum nihil facit ipsorum vel absentia, vel praesentia, cur quidam ex ipsis Pontificiis *ἀτεγ γαπαῶν* omnipraesentiam vel certe praesentiam in terris magno conatu sanctis vendicant?

3. Quia non sunt omnipotentis.

395. 3. *Quia non sunt omnipotentis*, ubi sic concludimus. Ille solus est religiose invocandus, qui est omnipotens. Sancti non sunt omnipotentis. Ergo sancti non sunt religiose invocandi. Assumtum confirmavimus superius quaestione 3. Major propositio demonstratur 1. *ex objecti*, ad quod dirigenda est invocatio, *descriptione.* Exod. 15, v. 2: *Fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi*

in salutem, iste Deus meus, et glorificabo eum. Psalm. 18, v. 2: *Diligam te Domine fortitudo mea, Dominus petra mea, et arx mea et liberator meus, Deus meus, rupes mea et sperabo in eum.* v. 4. *Laudans invocabo Dominum.* v. 49. *Eripies me a viro violento, propterea confitebor tibi in nationibus Domine et nomini tuo psalmum dicam.* Psalm. 62, v. 6: *Spes mea in Deo est.* v. 7. *Profecto ipse est petra mea et salus mea.* v. 12. *Potestas Dei est, et tibi Domine misericordia etc.* 2. *Ex oppositione.* Psalm. 115, v. 3: *Deus noster in caelo omnia, quaecunque voluit, fecit.* v. 4. *Simulacra gentium argentum et aurum.* Psalm. 146, v. 2: *Laudabo Dominum in vita mea.* v. 3. *Nolite confidere in principibus, neque in filiis hominum, in quibus non est salus.* Lutherus, sic können ja nicht helfen. 3. *Ex illius*, qui invocandus est, *necessaria conditione.* Qui religiose invocandus est, illum oportet infinita virtute esse praeditum, ut in quibusvis adversis auxiliium praestare possit, haec enim sunt duo fulcra nostrae in precibus fiducia, primo quod is, quem invocamus, sit benignissimus noster parens, ad auxilium promptissimus; secundo, quod sit omnipotens sufficientibus ad auxilium nobis ferendum viribus instructus. Horum alterutrum si deest, non possumus firmam de exauditione animo concipere fiduciam: Excipit Bellarminus cap. 17. *sanctos invocari tantum ut intercessores, non ut auctores divinatorum beneficiorum, ac proinde non esse necessarium, ut sanctis tribuamus omnipotentiam.* Respondemus: si sancti non sunt omnipotentes, ergo nec religiose invocandi, quia omnipotentiam cum religiosa invocatione Scriptura perpetuo conjungit. Si sancti non sunt omnipotentes, ergo nec cordis fiducia in illos collocanda, quia objectum fiduciae omnipotenti virtute debet esse instructum. Adde quod sanctos non solum invocent ut intercessores, sed etiam ut largitores divinatorum beneficiorum. Confer quae dicta superius quaestione 3. et 4.

396. 4. *Quia non sunt largitores beneficiorum tam spiritualium, quam corporalium*, ubi sic inferimus. Ille solus est invocandus, qui est dator beneficiorum spiritualium et coelestium. Sancti non sunt datores beneficiorum spiritualium et corporalium. Ergo non sunt religiose invocandi. Minor confirmata fuit superius quaestione 4. Major patet 1. *ex dictis Scripturae*, quae Deum ideo invocandum esse docent, quia est fons omnium bonorum ad hanc et futuram vitam necessarium. Psalm. 121, v. 2: *Auxilium meum a Domino, qui fecit coelum et terram.* Psalm. 146, v. 8: *Dominus solvit compeditos, Dominus illuminat coecos, Dominus erigit alios, Dominus diligit justos,* v. 9. *Dominus custodit advenas.* Jac. 1, v. 5: *Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter.* v. 17. *A quo omnis donatio bona et omne donum perfectum descendit.* 2. *Ex fine invocationis.* Ideo enim preces fundimus, ut omnia, quae ad hanc et futuram vitam nobis necessaria sunt, consequamur. Necessarium igitur est, ut ad eam preces nostras

4. Quia non sunt largitores beneficiorum.

dirigamus, qui est fons bonorum omnium et ex sua plenitudine absque ullo sui ipsius defectu eadem nobis elargiri potest. 3. *Ex confessione adversariorum.* Bellarminus lib. 1. de beat. sanctor. cap. 17: *Non licet a sanctis petere, ut nobis tanquam auctores divinorum beneficiorum gloriam vel gratiam aliisque ad beatitudinem media concedant. Probat hoc ex Scriptura* Psalm. 83: *Gratiam et gloriam dabit Dominus etc. Secundo ex usu ecclesiae; nam in orationibus, quae leguntur in missa vel in officio in celebratibus sanctorum, nihil unquam aliud petimus, quam ut eorum precibus a Deo nobis beneficia concedantur. Tertio ratione; nam ea, quibus indigemus, superant vires creaturae ac proinde etiam sanctorum. Ergo nihil debemus a sanctis petere, nisi ut a Deo impetrent, quae nobis sunt utilia. Excipiunt, sanctos invocari posse ut impetratores ac intercessores, sed quid de intercessione illa sanctorum statuendum sit, patet ex illis, quae in 2. sententiae nostrae argumento dicta sunt superius.*

VIII. 123.

5. Quia non sunt praesides rerum humanarum.

397. 5. *Quia non sunt praesides ac gubernatores rerum humanarum, cum primis vero ecclesiae in terris adhuc militantis, ubi sic inferimus. Ille solus est religiose invocandus, qui est praeses ac dominus totius universi et qui providentia sua terrena omnia, cum primis vero ecclesiam gubernat. Sancti non sunt praesides ac gubernatores terrenorum, cum primis ecclesiae. Ergo sancti non sunt religiose invocandi. Minoris veritas elucet ex illis, quae in quaestione 5. sunt allata. Major probatur tum ex dictis Scripturae, quae providentiam et rerum humanarum curam cum objecto religiosae invocationis perpetuo conjungunt. Psalm. 55, v. 23: *Jacta super Dominum curam tuam* (per pias et serias preces), *et ipse te sustentabit et non dabit in aeternum fluctuationem justo.* Psalm. 57, v. 2: *In umbra alarum tuarum sperabo,* v. 3. *clamabo ad Deum altissimum, Deum qui benefecit mihi;* v. 4. *mittet de caelo et liberabit me.* 1. Petr. 5, v. 7: *Omnem sollicitudinem vestram projicite in eum* (per preces), *quoniam ipsi cura est de vobis.* Inde Israëlitae nolunt invocare Abrahamum et Jacobum, quippe qui eorum non agerent curam, sed ad solum Deum per preces sese convertunt. Esa. 63, v. 16: *Abraham nescit nos, Israël ignorat nos; tu autem Domine Pater noster es etc. Tum ex necessaria illius, qui invocandus est, conditione. Qui enim religiose invocandus est, illum oportet esse dominum naturae et praesidem ecclesiae, ut poterit avertere possit, quae sunt nobis noxia, et ecclesiam ab hostibus defendere eodemque efficaciter removere.**

6. Quia in sanctos non est spes et fiducia collocanda.

398. 6. *Quia in sanctos non est spes et fiducia collocanda, ubi eo modo ratiocinamur. Ille solus est religiose invocandus, in quem fiducia et spes cordis collocanda. In sanctos defunctos non est fiducia et spes cordis nostri collocanda. Ergo sancti defuncti non sunt religiose invocandi. Assumptio confirmata est superius quaestione 6. Major probatur*

1. *ex fidei et invocationis perpetua conexione.* Psalm. 2, v. 12: *Beati omnes, qui confidunt in eo* (Christo), confer Joël. 2, v. 32. Act. 2, v. 21. Rom. 10, v. 13: *Qui invocaverit nomen Domini, salvus erit.* Matth. 21, v. 22: *Omnia quaecumque petieritis in oratione, credentes accipietis.* Marc. 11, v. 24: *Quaecumque orantes petitis, credite, quia accipietis et evenient vobis.* Jacob. 1, v. 5: *Cui desit sapientia, petat eam a Deo;* v. 6. *postulet autem in fide nihil haesitans.* Hebr. 11, v. 6: *Accedentem ad Deum oportet credere, quod sit et requirentibus eum largiatur praemia.* Illustre cum primis est illud apostoli Rom. 10, v. 14: *Quomodo invocabunt, in quem non credunt?* ubi diserte docet, non posse nec debere eum invocari, in quem non est cordis fiducia collocanda. Chrysostomus homil. 18. in epist. Rom. in illa verba sic commentatur: *Salus in eo est, ut invocetur nomen Domini, invocatio vero fidem exigit, fides autem, ut auditum sit etc.* 2. *Ex invocationis conditione.* Invocatio vera et Deo grata non potest esse absque fide, quae statuit, sese propter Christum mediatorem exaudiri, unde Gregorius Nys. in lib. de orat. homil. 1. eam definit *eorum, quae petuntur certam fidem.* Ergo non potest religiose invocari, nisi is solus, in quem cordis fiduciam et spem posumus collocare. Et fiducia et invocatio est cultus ad primam decalogi tabulam pertinens ac soli Deo debitus, fiducia enim ad primum, invocatio ad secundum decalogi praeceptum pertinet. Utriusque ergo unum atque idem est objectum, videlicet solus verus Deus. 3. *Ex adversariorum confessione.* Quidam enim ipsorum agnoscunt, non posse sanctos invocari, nisi in eos etiam fiducia collocetur, ut vidimus superius q. 6. §. 398.

399. Excipiunt Pontificii 1. *si hoc argumentum deberet militare, consequens fore, quod nec viventes sint compellandi, ut pro nobis intercedant, cum in illos nemo credat,* Costerus in enchirid. p. 407. Respondemus: est maxime dispar ratio inter religiosam invocationem sanctorum defunctorum, ut sua intercessione ac meritis apud Deum nos adjuvent et beneficia nobis necessaria largiantur; ac viventium et nobis in terris praesentium compellationem, ut Christianae caritatis officium nobis praestent et precibus suis nobiscum contra hostes ecclesiae pugnent. Religiosa invocatio, qualem defunctis sanctis Pontificii tribuunt, non potest esse absque cordis fiducia. Quodsi enim sanctos defunctos religiose invocamus, certos nos esse oportet, ipsos preces nostras exaudire et velle ac posse nos juvare. At haec fiducia soli Deo omniscio et omnipotenti debita nusquam in sanctos jubetur collocari. 2. *Non hoc velle apostolum Rom. 10, v. 14. quod nemo debeat invocari nisi is solus, in quem credimus, sed hoc tantum dicere, quod nemo invocare, orare ut honorare possit Deum, si eum ignoret et non in eum credat,* ibid. Respondemus: imo vero apostolus diserte docet, non solum fidem requiri in invocatione, sed etiam unum idemque esse objectum religiosae invocationis